
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 367 / 2019

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICO  DI  DOCENZA  ALL'AVV.  FEDERICO 
GUALANDI  PER  CORSO  DI  FORMAZIONE  TRASVERSALE 
PROGRAMMATO NEL 2019 

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2019  –  2021  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 21 del 27/12/2018, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 73 del 27/12/2018, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

VISTO l’art.  49  del C.C.N.L.  vigente  relativo allo sviluppo di attività formative, che 
prevede tra l’altro, che gli enti promuovano e favoriscano attività di formazione, volte 
all’aggiornamento,  alla  riqualificazione  e  alla  specializzazione  professionale  del 
personale;

CONSIDERATO  che  la  formazione  del  personale  svolge  un  ruolo  primario  nelle 
strategie  di  cambiamento  dirette  a  conseguire  una  maggiore  qualità  ed  efficacia 
dell’attività delle amministrazioni;

VISTO che per i corsi sviluppati nell’ambito della formazione trasversale ci si avvale di 
norma  di  personale  interno  all’Unione  Terre  di  Pianura  ed  ai  Comuni  aderenti,  in 
possesso  di  adeguate  conoscenze  che  prestano attività  di  docenza  nell’ambito  del 
normale orario di lavoro;



B O L O G N A

CONSIDERATO  nel  contempo  che  le  numerose  disposizioni  normative  che  si 
susseguono  e  le  incertezze  interpretative  sulle  corrette  applicazioni  delle  stesse, 
presentano un quadro articolato e complesso in continua evoluzione che occorre sia 
trattato, in alcuni casi, da soggetti in possesso di specifica professionalità e idonea 
esperienza nel comparto E.E.L.L.;

VISTO il Piano Formativo Trasversale per l’anno 2019, e la necessità di organizzare 
entro il  mese di novembre un corso dal titolo “Accordi operativi  e negoziazione in 
campo urbanistico” per il personale dipendente;

RITENUTO  altresì,  per  le  materie  che  richiedono  l’apporto  di  professionalità  non 
reperibile  all’interno  dell’Unione  e  dei  Comuni  ad  essa  aderenti,  di  avvalersi  di 
professionalità specifiche individuate all’esterno;

VISTO  il  preventivo  conservato  agli  atti  dell’Avv.  Federico  Gualandi -  C.F.: 
GLNFRC64R25A944H,  Partita  I.V.A.  n.  04239080379  -  che  presenta  un  adeguato 
curriculum ed il cui preventivo di spesa, in linea con le richieste di mercato, ammonta 
ad € 634,40 (contributi previdenziali ed Imposte comprese) e corrispondente ad una 
giornata formativa da tenersi il 14 Novembre 2019 a Baricella;

DATO ATTO che la presente spesa non è soggetta gli obblighi di tracciabilità in quanto 
trattasi di incarico di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 
marzo 2001 n. 165 (FAQ ANAC C7)

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1. di  conferire  incarico  di  docenza  all’Avv.  Federico  Gualandi,,  C.F.: 
GLNFRC64R25A944H,  e  Partita  I.V.A.  n.  04239080379,  per  una  giornata 
formativa in materia di “Accordi operativi e negoziazione in campo urbanistico”, 
della durata di 5 ore da tenersi nel mese di Novembre 2019 presso il Comune di 
Baricella;

2. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  del  principio 
contabile  applicato,  All.  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  a  favore  dell’Avv. Federico 
Gualandi,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:



B O L O G N A

Esercizio finanziario 2019
Cap/Art. 1030204 10240/0

Descrizione Servizio per la formazione trasversale
Importo € 634,40 

Beneficiario Avv. Gualandi Federico

V° Livello 1030204999 – Acquisto di servizi per altre spese per 
formazione d addestramento n.a.c.

3. di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2019;

4. di dare atto che il pagamento del compenso avverrà entro 30 giorni dalla data 
di ricevimento della nota da parte della ditta affidataria;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Consulenti e Collaboratori ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV.

Lì, 29/10/2019 IL RESPONSABILE
CAVICCHI CINZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


